singulos conflictum summi certaminis cum episcopis nostris, viris adaeque in dialectica non inprobabiliter eruditus movebat, et fiebat ingens spectaculum convenientibus ad audiendum doctis et litteratis viris. nec tamen ullo genere philosophus concludi a quoquam poterat aut constringi: tanta etenim dicendi arte obiectis quaestionibus occurrebat, ut ubi maxime putaretur adstrictus, velut anguis lubricus laberetur. sed ut ostenderet deus, quia **non in sermone regnum dei, sed in virtute consistit**, quidam ex confessoribus simplicissimae naturae vir et nihil aliud **sciens nisi Christum Iesum et hunc crucifixum**, inter ceteros auditores episcopos aderat. qui cum vidisset filosofum insultantem nostris et callida se disputationis arte iactantem, poscit ab omnibus locum, velle se paucis cum filosofo sermocinari. tum vero nostri, qui simplicitatem viri et inperitiam in sermon dumtaxat nosset, pavere et velut pudorem quendam pati, ne forte apud callidos homines risui efficeretur sancta simplicitas. perstitit tamen senior et hinc movit sermonis exordium. “in nomine,” inquit, “Iesu Christi, philosophe, audi, quae vera sunt. deus unus est, qui caelum fecit et terram quique homini, quem de terrae limo formaverat, spiritum dedit, universa, quae videntur et quae non videntur, virtute verbi sui creavit et spiritus sui sanctificatione firmavit. hoc verbum ac sapientia, quem nos filium dicimus, humanos miseratus errores ex virgine nascitur et per passionem mortis a perpetua nos morte liberavit ac resurrectione sua aeternam nobis contulit vitam. quem et expectamus iudicem omnium, quae gerimus, esse venturum. credis haec ita esse, philosophe?” at ille, velut si numquam ullum sermonem contra dicendi didicisset, ita obstupefactus virtute dictorum, mutus ad omnia hoc solum potuit respondere ita sibi videri nec aliud verum esse quam dixerat. tum senior: “si haec,” inquit, “ita esse credidisti, surge et sequere me ad dominicum et huius fidei signaculum suscipe.” et filosofus conversus ad discipulos suos vel ad eos, qui audiendi gratia convenerant: “audite,” inquit, “o eruditi viri: donec verbis mecum gesta res est, verba verbis opposui et quae dicebantur, dicendi arte subverti. ubi vero pro verbis virtus processit ex ore discentis, non potuerunt resistere verba virtuti nec homo adversari potuit deo. et ideo si qui vestrum potuit in his quae dicta sunt, sentire quae sensi,

dialectician who was exceptional at his craft. He engaged every day in fierce debate with our bishops who were likewise highly educated in dialectics, so that an extraordinary spectacle developed in the presence of the learned and educated men who were gathered to listen. The philosopher was not able to be confined or checked in any way whatsoever, for he answered the other side’s questions with such skill that whenever it seemed that he had been thoroughly trapped, he worked his way out like a slippery snake. But this is what happened by which God made known that “the kingdom of God does not consist of words but rather in power” [1 Cor. 4:20]. One of the confessors, a man of the simplest nature and knowing “nothing except Jesus Christ and him crucified,” [1 Cor. 2:2] was present with the other bishops who were listening. When he saw the philosopher insulting us and boasting in his cleverness and skill in disputation, he requested a chance to speak from the audience, for he desired to converse just a little with the philosopher. Then indeed our people, who to this point only knew about the man’s simplicity and ignorance, feared that his holy simplicity might become a cause for laughter from the clever men and bring shame on all of us. Nevertheless, the elder persisted, and this is how he began his speech. “In the name of Jesus Christ, philosopher, hear what is true,” he said. “There is one God, who made heaven and earth, and who gave spirit to man, whom he formed from the dirt of the earth. He made the universe, all that is seen and not seen, by the power of his Word, and he fortified it by the sanctification of his Spirit. This Word and Wisdom, which we teach is the Son, had pity on wandering mankind and was born of a virgin. By suffering death, he freed us from everlasting death and by his resurrection brought us eternal life. We wait for him to return as the judge of all we do. Do you believe this, philosopher?” But the philosopher had nothing to say in response, utterly stunned by the power of his words. He was silent, unable to respond in any way other than to admit it was clear to him that there was no other truth than what the man had spoken. Then the elder said, “If you believe this to be true, rise and follow me to the church and receive the sign of this faith.” And the philosopher, turning to his students and to those who had convened to listen, said, “Listen, wise